
 

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D.LGS 50/2016 DELLA FORNITURA E
POSA  IN  OPERA  DI  N.  5  SISTEMI  DI  MISURAZIONE  CON  TERMOSCANNER
OCCORRENTIAI P.O. SAN CARLO E SAN PAOLO E ALLA SEDE TERRITORIALE DI P.ZZA
BANDE  NERE  AFFERENTE  ALLA  ASST  SANTI  PAOLO  E  CARLO  DI  MILANO  ALLA
SOCIETA' D.T.S.ELETTRONICA S.R.L. PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 69.485,10
IVA INCLUSA CON UTILIZZO FONDO DONAZIONI COVID-19 – CIG 834213753A

IL DIRETTORE F.F. DI S.C. “PROVVEDITORATO”

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'”Azienda Socio - Sanitaria Territoriale
(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della
Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e
passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo;

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della
DGR  n.  X/4473  del  10.12.2015  “Attuazione  L.R.  23/2015:  Costituzione  Azienda  Socio  –  Sanitaria
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il
Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo
e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

Visti:
•la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della
DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;
•il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
•il  Regolamento  delegato  (UE)  2019/1829  della  Commissione,  del  30/10/2019,  che  stabilisce  la  soglia
comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA;
•il  Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive
89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in
materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”;
•  la deliberazione n.  1838 del  31/10/2017 di  approvazione del  Regolamento inerente l’acquisizione e la
gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e
Carlo;
• la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi;

Preso  atto della  deliberazione  n.  233  del  13/02/2020  avente  per  oggetto:  “  Approvazione  proposta  di
Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”;

Vista altresì la specifica normativa di seguito richiamata:
- il provvedimento con cui l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30/01/2020 ha dichiarato l’epidemia da
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili;
- il d.l. 23/02/2020, n. 6 , recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza

 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0001346    del 25/06/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



epidemiologica da COVID-19;
- il d.P.C.M. del 23/02/2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”,
pubblicato in G.U. n. 45 del 23/02/2020;
- il d.P.C.M. del 01/03/2020, pubblicato in G.U. n. 52 del 01/03/2020, recante “Ulteriori disposizioniattuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato in G.U. n. 52 del 01/03/2020;
- il d.l. n. 9 del 02/03/2020, recante “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
- il d.P.C.M. 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19,
applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato in G.U. n. 55 del 04/03/2020;
- il d.l. 09/03/2020, recante “Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale in
relazione all’emergenza COVID-19”;

Vista  altresì la ulteriore normativa collegata ed adottata per lo specifico periodo connesso all'emergenza
COVID-19, qui non richiamata;

Rilevato che a sostegno dell’emergenza COVID-19 sono pervenute alla ASST Santi Paolo e Carlo diverse
donazioni liberali  e che è stato costituito un fondo specifico per l’accantonamento dei fondi sul bilancio
aziendale  al  conto  2E037300  denominato  “Fondo  a  destinazione  vincolata  Emergenza  Coronavirus”  –
Codice Progetto FR-COVID 19 – DONAZ-100%;

Premesso che al fine di  aumentare la sicurezza nei luoghi di lavoro presso la ASST Santi Paolo e Carlo a
seguito dell'epidemia da COVID-19 è necessaria l'acquisizione urgente di n. 5 sistemi di misurazione della
temperatura con termoscanner da destinare ai Presidi San Paolo e San Carlo e alla sede Territoriale di P.zza
Bande Nere;

Atteso che:
- con lettera di invito del 07/05/2020 (ID SINTEL 124248999) venivano invitati ai sensi di quanto previsto
dall'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  a presentare offerta entro le ore 12.00 del
giorno  13/05/2020 per  la  fornitura,  l'installazione,  configurazione,  messa  in  servizio  e  collaudo di  n.  5
sistemi di misurazione con termoscanner (n. 2 occorrenti al Presidio San Carlo n. 2 al Presidio San Paolo e
n.1 alla sede territoriale di P.zza Bande Nere afferente alla ASST Santi Paolo e Carlo) le seguenti società,
individuate a seguito di indagini di mercato e di richieste di invito pervenute alla S.C. Provveditorato:

• AXITEA S.p.A. di Milano;

• GIS SRL di Pedrengo (BG);

• DIGITRONIC SICUREZZA SRL di Senna Comasco (CO);

• BIOIDEA 2 SAS di Settimo Milanese (MI);

• SISTEC di Casnate con Bernate (CO);

• B.C.S. Biomedical Computering Systems srl di Erba (CO);

• ECRA SRL di Battipaglia (SA);

• N.O.R.I.S. SRL di Noceto (PR);

• D.T.S. ELETTRONICA S.R.L.di Fino Mornasco (CO);

• UPM Modena Spa di Modena (MO);

Pag.: 2/7



• Mipu Machine Care S.r.l. di Salò (BS);

• LOGOS TRE MAGENTA di Magenta (MI);

-  nella lettera di  invito la base d’asta non veniva determinata e la valutazione delle offerte economiche
sarebbe avvenuta con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 Dlgs. 50/2016, previa valutazione di
idoneità rispetto all'allegato tecnico a base di gara;

- in alternativa all’acquisto dei sistemi, veniva prevista la possibilità di presentare anche una offerta relativa
al noleggio degli stessi.

Visti i  chiarimenti  pervenuti  sulla  Piattaforma  Sintel,  agli  atti  della  procedura  che  costituiscono  parte
integrante della stessa;

Considerato che:

-  alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte indicata nella lettera di invito (ore 12:00 del
13/05/2020  successivamente  modificato  in  ore  12:00  del  18/05/2020),  presentavano  offerta  le  seguenti
Società:

- BIOIDEA 2 SAS – P.I: 9630570969

- UPM MODENA SPA – P.I: 941030363

- AXITEA S.p.A. – P.I.: 818630188

- D.T.S. ELETTRONICA S.R.L. – P.I.: 2534480138

- GIS SRL – P.I: 2226850168

-  relativamente  alle  offerte  presentate  dalle  società  indicate  veniva  richiesta  in  data  19/05/2020  una
integrazione documentale a BIOIDEA 2 SAS; 

-  ricevuto  il  dettaglio  economico  dalla  soc.  BIOIDEA 2  SAS e  analizzate  tutte  le  offerte  economiche
presentate sulla piattaforma SINTEL, in data 29/05/2020 la ASST Santi Paolo e Carlo richiedeva alle Società
AXITEA S.p.A. e BIOIDEA 2 SAS un ulteriore chiarimento tecnico circa le offerte presentate;

Verificata tutta la documentazione amministrativa, tecnica ed economica, la tabella sottoriportata riassume
tutte le offerte economiche valide ricevute dagli Operatori Economici invitati alla procedura:

RAGIONE
SOCIALE

PARTITA IVA

PREZZO OFFERTO PER
CARATTERISTICHE
CONFORMI ALLA

DOCUMENTAZIONE DI
GARA

ALTERNATIVA FUORI
CAPITOLATO CON REQUISITI

INFERIORI A QUELLI RICHIESTI
DALLA LETTERA DI INVITO

BIOIDEA 2 SAS 9630570969 / € 47.500,00
UPM MODENA SPA 941030363 € 74.099,50 € 36.464,50

AXITEA S.p.A. 818630188 / € 46.486,10

Pag.: 3/7



D.T.S.
ELETTRONICA

S.R.L.
2534480138 € 56.955,00 € 42.120,00

GIS S.R.L. 2226850168 € 60.507,13 € 41.747,28

Rilevato che:

-  sebbene  offrire  una  termocamera  ad  una  risoluzione  inferiore  di  300X400,  non  costituisca  causa  di
esclusione dell’Operatore Economico dalla procedura, tale condizione, come indicato nei chiarimenti tecnici,
agli atti di gara, permette alla Amministrazione di riservarsi circa l’ammissibilità delle offerte.

- l'ASST Santi Paolo e Carlo, in considerazione dell’investimento e della necessità di maggior controllo ed
accuratezza  dei  dati  rilevati,  ha  ritenuto  opportuno,  come  previsto  nella  lettera  di  invito  e  nella
documentazione  di  gara,  orientare  la  propria  scelta  sulle  offerte  che  presentassero  le  caratteristiche
inizialmente definite, escludendo dunque dalla valutazione quelle che non rispecchiavano le stesse.

- per tutto quanto sopra esposto la graduatoria finale della procedura risulta pertanto la seguente (i prezzi
sono da intendersi IVA esclusa, messa in opera inclusa):

1. D.T.S. ELETTRONICA S.R.L € 56.955,00 (€ 11.391,00 cad X 5);

2. GIS SRL € 60.507,13;

3. U.P.M. MODENA € 74.099,50;

Vista la graduatoria sopra riportata, in data 05/06/2020 veniva richiesto tramite nota formale la convocazione
per una prova gratuita dei prodotti offerti dalla soc. D.T.S. ELETTRONICA S.R.L.;

Considerato che all’esito della prova del giorno 11/06/2020 svolta alla presenza del personale di questa
ASST della SC Provveditorato, SSD Economato e Servizi Alberghieri, SC Tecnico Patrimoniale e Servizio
Prevenzione e Protezione Aziendale presso l'ingresso del Presidio San Carlo, l’offerta è stata ritenuta idonea
alle richieste espresse nella documentazione di gara e oggetto di offerta;

Vista la relazione del 15/06/2020 in merito all’istruttoria della procedura  SINTEL ID 124248999 sottoscritta
dalla dott.ssa Razzini Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione della ASST Santi Paolo e Carlo,
agli atti d’ufficio;

Ritenuto per quanto sopra esposto di affidare la fornitura e posa in opera di n. 5 sistemi di misurazione con
termoscanner occorrenti al Presidio San Carlo e al Presidio San Paolo e alla sede territoriale di P.zza Bande
Nere afferente alla ASST Santi Paolo e Carlo alla società  D.T.S. ELETTRONICA S.R.L P.I:  2534480138
con  sede  legale  in  via  Tevere  n.  3,  Fino  Mornasco  (CO)  per  l'importo  complessivo  di  €  56.955,00
comprensivi di € 700,00 di oneri per la sicurezza oltre IVA 22% pari a 12.530,10 per un totale di € 69.485,10
IVA inclusa – CIG 834213753A;

Accertato che il costo complessivo di € 69.485,10 verrà imputato sul Bilancio di Esercizio 2020 nel modo di
seguito indicato e come da autorizzazioni in calce alla presente:

- € 13.897,02 (corrispondente al prezzo di n. 1 sistema di misurazione termoscanner destinato alla
sede territoriale di P.zza Bande Nere)  sul conto  1B050400 denominato“Altre attrezzature Varie” -
CDR TER e trova copertura nel fondo donazioni – Codice Progetto FR-COVID 19 – DONAZ-100%
e come da autorizzazione in calce alla presente;

- € 55.588,08 (corrispondente al prezzo di n. 4 sistemi di misurazione termoscanner occorrenti n. 2 al
Presidio San Carlo e n. 2 al Presidio San Paolo) sul conto 1B050400 denominato “Altre attrezzature
Varie”  -  CDR ALB  e trova  copertura  nel  fondo donazioni  –  Codice  Progetto FR-COVID 19 –

Pag.: 4/7



DONAZ-100%  e come da autorizzazione in calce alla presente;

Atteso di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC
approvate  il  29/06/2016,  Paolo  Pelliccia,  Direttore  f.f.  di  S.C.  Provveditorato,  Responsabile  Unico  del
Procedimento  (RUP),  Vincenzo Centola  Direttore  di  SSD Economato  e  Servizi  Alberghieri Direttore  di
esecuzione  del  contratto  (DEC)  dell’ASST  Santi  Paolo  e  Carlo  cui  compete  la  verifica  del  regolare
andamento dello stesso come da regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019; 

Tutto ciò premesso, propone l'adozione della seguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore f.f. Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio
Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare la documentazione di gara e i successivi chiarimenti pubblicati  per la procedura di
afffidamento,  installazione,  configurazione,  messa  in  servizio  e  collaudo  di  n.  5  sistemi  di
misurazione con termoscanner occorrenti al Presidio San Carlo, al Presidio San Paolo e alla sede
territoriale di P.zza Bande Nere afferente alla ASST Santi Paolo e Carlo;

2. di approvare le risultanze della procedura Sintel ID  124248999 e  la relazione  di idoneità a firma
della Dr.ssa Katia Razzini del 15/06/2020;

3.  di affidare la fornitura, l'installazione, configurazione, messa in servizio e collaudo di n. 5 sistemi di
misurazione con termoscanner occorrenti al Presidio San Carlo e al Presidio San Paolo e alla sede
territoriale  di  P.zza  Bande  Nere  afferente  alla  ASST Santi  Paolo  e  Carlo  alla  società   D.T.S.
ELETTRONICA S.R.L P.I: 2534480138 con sede legale in via Tevere n. 3, Fino Mornasco (CO) per
l'importo complessivo di € 56.955,00 comprensivi di € 700,00 di oneri per la sicurezza oltre IVA
22% pari a 12.530,10 per un totale di € 69.485,10 IVA inclusa – CIG 834213753A;

4. di imputare il costo complessivo di € 69.485,10 sul Bilancio di Esercizio 2020 nel modo di seguito
indicato e come da autorizzazioni in calce alla presente:

- € 13.897,02 (corrispondente al prezzo di n. 1 sistema di misurazione termoscanner destinato alla
sede territoriale di P.zza Bande Nere)  sul conto  1B050400 denominato“Altre attrezzature Varie” -
CDR TER e trova copertura nel fondo donazioni – Codice Progetto FR-COVID 19 – DONAZ-100%
e come da autorizzazione in calce alla presente;

- € 55.588,08 (corrispondente al prezzo di n. 4 sistemi di misurazione termoscanner occorrenti n. 2 al
Presidio San Carlo e n. 2 al Presidio San Paolo) sul conto 1B050400 denominato “Altre attrezzature
Varie”  -  CDR ALB  e trova  copertura  nel  fondo donazioni  –  Codice  Progetto FR-COVID 19 –
DONAZ-100%  e come da autorizzazione in calce alla presente;

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Direttore f.f. di S.C. Provveditorato in qualità
di Responsabile del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata al Direttore di SSD Economato e
Servizi Alberghieri, Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) dell'ASST Santi Paolo e Carlo,
fermo  restando  la  responsabilità  del  Direttore  di  S.C.  “Economico  Finanziaria”  in  merito  alla

Pag.: 5/7



contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente;

6. di trasmettere copia del provvedimento  alla  SSD Economato e Servizi Alberghieri e al Servizio di
Prevenzione e Protezione per il seguito di competenza;

7. di  dare atto che il  presente provvedimento è immediatamente esecutivo,  in quanto non soggetto a
controllo della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, ai
sensi dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii

Pag.: 6/7



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 13.897,02  S 1B050400 - Altre Attrezzature Varie 000000000 2020001178 2020
€ 55.588,08  S 1B050400 - Altre Attrezzature Varie 000000000 2020001173 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore f.f. Amministrativo Gaetano Genovese, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Alessandro Guerriero

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 7/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine.


		2020-06-25T17:56:37+0200


		2020-06-25T18:05:42+0200


		2020-06-25T18:08:48+0200


		2020-06-25T18:12:02+0200




